
 

 

AGENDA 

 
 

 
EDUCATION, SKILLS & WELLBEING CABINET BOARD 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING EDUCATION, SKILLS AND WELLBEING 

SCRUTINY COMMITTEE 
THURSDAY 14th MARCH 2024 

 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 
1.  Appointment of Chairperson   

 
2.  Chairpersons Announcement/s   

 
3.  Declarations of Interest   

 
4.  Minutes of Previous Meeting  (Pages 5 - 8) 

 
5.  Forward Work Programme 2022/23  (Pages 9 - 10) 

 
6.  Public Question Time   

Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than two working days 
prior to the meeting.  Questions must relate to items on the agenda.  
Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 
For Decision 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


 
7.  Heritage Strategy (back from consultation)  (Pages 11 - 132) 

 
8.  Children and Young Peoples Plan - Permission to consult  (Pages 

133 - 196) 
 

9.  Admission to Community Schools - School Admission Policy (back 
from consultation)  (Pages 197 - 224) 
 

10.  Annual School Term Dates (Out of Consultation)  (Pages 225 - 228) 
 
For Information 
 

11.  Adult Learning  (Pages 229 - 302) 
 

12.  Comedy Festival  (Pages 303 - 314) 
 
For Monitoring 
 

13.  Annual Pupil Performance Report  (Pages 315 - 324) 
 

14.  Quarter 3 Performance Indicators 23/24 - Education Directorate  
(Pages 325 - 350) 
 

15.  Quarter 3 Performance Indicators 23/24 - Environment Directorate  
(Pages 351 - 364) 
 

16.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Thursday 7th March 2024 
 
 
 
 
Education, Skills & Wellbeing Cabinet Board Members:  



 
Councillors. J.Hurley, N.Jenkins and C.Phillips 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

10224 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
1 FEBRUARY 2024 

 
EDUCATION, SKILLS & WELLBEING CABINET BOARD 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 
Scrutiny 
Chair: 

J.Hurley, N.Jenkins (Chair) and C.Phillips 
 
Councillor R.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
R.Crowhurst, I.Guy, C.Millis, C.Saunders, M. Daley, R. Samuel, D.Holder-
Phillips, S. McCluskie and A.Thomas 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Cllr N. Jenkins be appointed Chair of the meeting.  
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
Councillor Jenkins welcomed all to the meeting.  
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
There were none 
 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING  
 
That the minutes of the previous meeting held on the 23rd of November 
2023 be approved as a true and accurate record.  
 

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2023/24  
 
That the forward work programme for 2023 2024 be noted. 

6. PUBLIC QUESTION TIME  
 
There were no questions from the public. 

Page 5

Agenda Item 4



- 2 - 
 

10224 

7. STANDING ADVISORY PANEL  
 
Decision: 
That Members support the constitution for the Neath Port Talbot 
Standing Advisory Council for Religion Values and Ethics. And that the 
decision be commended to Council for adoption.  
 
Reason for Decision: 
That the the SACforRVE is to be operated with a constitution that is 
aligned with the legislation within the Curriculum for Wales. 
 
Implementation of Decision: 
That the decision will be implemented following the three day call in 
period which ended at 9.00am on Monday 5th February. 
 

8. YOUTH SERVICE UPDATE  
 
Decision: 
That the report be noted for monitoring. 
 

9. TRANSPORT PERSONAL TRAVEL BUDGET UPDATE  
 
Decision: 
That the report be noted for information. 
 

10. WELSH PUBLIC LIBRARIES STANDARDS ANNUAL REPORT 
2023/24  
 
Decision: 
That the contents of the Annual Assessment report 2022-2023 and the 
Annual Library Services returns for 2022-2023 be noted for information. 
 

11. URGENT ITEMS  
 
There were no urgent items.  
 

12. ACCESS TO MEETINGS - EXCLUSION OF THE PUBLIC  
 
Resolved: 
To exclude the public for the following items pursuant to Regulation 4 (3) 
and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and the relevant exempt 
paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the Local Government Act 
1972. 
 

Page 6



- 3 - 
 

10224 

13. ROYAL NATIONAL LIFEBOAT INSTITUTE  
 
Decision: 
That having due regard to the first stage integrated impact assessment, 
members agreed to exclude the Councils CPR’s and approved direct 
award of the contract to the RNLI for the Beach Lifesaving Service at 
Aberafan Seafront for a period of 5 years, commencing on the 29th of 
March 2024.  
 
Reason for Decision: 
To ensure that the Council continues to provide a professional beach 
lifesaving service on Aberavon Beach, providing safe and accessible 
services for residents and visitors. 
 
Implementation of Decision: 
That the decision will be implemented after the three-day call-in period, 
which ended at 9.00am, on Monday 5th February 2024. 

 
CHAIRPERSON 

Page 7



This page is intentionally left blank



1 
 

Education, Skills and Wellbeing Cabinet Board 2023/24 Version Update 11th January 2024 
 

Education, Skills and Wellbeing Cabinet Board  
(Immediately following Scrutiny Committee starting at 2pm) 

 

Meeting Date 
2023 

Agenda Item and Type 

25th April 2024 Annual School Term Dates – (back from consultation) – FOR DECISION 

Aberafan Seafront Strategy 
 

Children and Young Peoples Plan and Early Years Strategy  

School Based Counselling Services – information  

 Education, Leisure and Lifelong Learning Strategic Directorate Plan  
 

 The Cross Community C
[...]
i gael ar unigolion a sut i gefnogi'r rhai sydd â Dyscalculia. 

YMWYBYDDIAETH O DDYSCALCULIA 

ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL

Bydd y cwrs yma'n helpu dysgwyr i gynyddu eu gwybodaeth o ADHD. Mae hyn yn
cynnwys sut mae'n effeithio ar unigolion a sut y gallwn gefnogi'r rhai sydd ag ADHD. 

YMWYBYDDIAETH O ADHD 

Bydd y cwrs yma'n helpu dysgwyr i gynyddu eu gwybodaeth am Ddylecsia, Dyslecsia fel
anabledd yn ôl y gyfraith, sut y mae'n effeithio ar unigolion a sut y gallwn ni gefnogi'r rhai
sydd â Dyslecsia. 

YMWYBYDDIAETH O DDYSLECSIA

Bydd y cwrs yma'n helpu dysgwyr i ddeall yr anawsterau y gallai unigolyn â Dyspracsia eu
profi, sut mae'n ymddangos yn y dosbarth, y llwybr a'r broses at gyfeirio a ffyrdd o gefnogi
unigolion. 

YMWYBYDDIAETH O DDYSPRACSIA

Page 281



01639 686654 nptal@npt.gov.uk

Bydd y cwrs yma'n helpu dysgwyr i ddatblygu gwybodaeth a dealltwriaeth sylfaenol am
golled synhwyraidd, yn cynnwys colli golwg, colli clyw a dallfyddardod. 

CYFLWYNIAD I GOLLED SYNHWYRAIDD 

18

Bydd y cwrs yma'n helpu dysgwyr i ddeall pwysigrwydd datblygu strategaethau a
chyfleoedd cyfathrebu ar gyfer plant a phobl ifanc sydd ag anghenion dysgu
ychwanegol(ADY), yn enwedig plant gydag anawsterau cyfathrebu mwy sylweddol megis
y rhai ag ADHD a/neu awtistiaeth. 

CYFATHREBU'N EFFEITHIOL GYDA PHOBL AG ADY 

Bydd y cwrs yma'n helpu dysgwyr i ddeall yr anawsterau y gallai unigolion sydd â
chyflyrau sbectrwm awtistig eu profi, pwysigrwydd y sbectrwm awtistig a'r angen
amdano, ffyrdd o gefnogi unigolion a dulliau mewn perthynas â chyfathrebu. 

YMWYBYDDIAETH O AWTISTIAETH 

Bydd dysgwyr yn deall ac yn dysgu cefnogi anghenion oedolion a phobl ifanc gyda
phroblemau iechyd meddwl mewn lleoliad addysgol. 

CEFNOGI DYSGU PLANT A PHOBL IFANC SYDD Â
PHROBLEMAU IECHYD MEDDWL 

ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL

Page 282



Mae'r cwrs yma'n rhoi'r wybodaeth i'r dysgwr am bobl ifanc a'r system cyfiawnder
troseddol. Bydd dysgwyr yn dechrau edrych ar achosion troseddau ieuenctid, effaith
ymddygiad trose

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET - DYDD IAU, 14 MAWRTH 2024 

 
BWRDD ADDYSG, SGILIAU A LLES Y CABINET 

 

 
 
Aelodau Bwrdd y Cabinet: 
 
YCynghorwyr: 
 

J.Hurley (Cadeirydd), N.Jenkins a/ac C.Phillips 
 

Swyddogion sy’n Bresennol: 
 
C Saunders, H Lervy, C Millis, C Morris, B Blackmore, S Griffiths, I Guy, P 
Chivers a S McCluskie 
 
Cadeirydd Craffu Gwahoddedig: 
 
Y Cynghorydd P Rogers 

 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cyng. J Hurley yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod 
hwn.  
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cyng. Hurley bawb i'r cyfarfod.  
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 1 
Chwefror 2024 fel cofnod gwir a chywir 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2022/23  
 
Bod y Flaenraglen Waith ar gyfer 2023/24 yn cael ei nodi 
 

6. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS  
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd.  
 

7. STRATEGAETH DREFTADAETH (YN ÔL O YMGYNGHORIAD)  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig a'r atodiadau, 
mabwysiadu'r Strategaeth Treftadaeth yn ffurfiol. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Diogelu'r Strategaeth Treftadaeth ar gyfer CNPT a galluogi cyflawni 
Amcan Lles 3. Er mwyn sicrhau y gall cenedlaethau'r dyfodol fwynhau 
ein hamgylchedd, ein diwylliant a'n treftadaeth leol.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 18 Mawrth 2024.  
 
Ymgynghoriad: 
Cynhaliwyd ymarfer ymgynghori helaeth ar gyfer y Strategaeth 
Treftadaeth. Dangosir methodoleg a chanlyniadau'r ymgynghoriad yn 
Adroddiad Ymgynghori'r Strategaeth Treftadaeth.  
Cynhaliwyd gweithdai wyneb yn wyneb gyda rhanddeiliaid, grwpiau 
treftadaeth gwirfoddol ac arolygon ar-lein yn gofyn am adborth ar sut 
mae'r cyhoedd yn teimlo am y weledigaeth, yr amcanion a'r camau 
gweithredu i werthfawrogi a gwarchod eu treftadaeth a'r effaith 
gadarnhaol y mae'n ei chael ar eu lles a chynaladwyedd eu grwpiau 
cymunedol.  
Cynhaliwyd ymgynghoriad ar y Strategaeth Treftadaeth rhwng 9 Hydref  
a 5 Tachwedd 2023. Mae canlyniadau'r broses ymgynghori yn cael eu 
hadrodd i'r Cabinet yn Adroddiad Ymgynghori'r Strategaeth Dreftadaeth. 
Mae canfyddiadau'r adroddiad wedi llywio'r Strategaeth a'r Cynllun 
Gweithredu. 
 

8. CYNLLUN PLANT A PHOBL IFANC - CANIATÂD I YMGYNGHORI  
 
Penderfyniad: 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig, cymeradwyo'r 
Cynllun Plant a Phobl Ifanc drafft ar gyfer cyfnod o ymgynghori rhwng 18 
Mawrth 2024 a 5 Ebrill 2024. 
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Cwblhau a rhoi'r Cynllun Plant a Phobl Ifanc ar waith. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 18 ,Mawrth 2024. 
 
Ymgynghoriad: 
Bydd ymgynghoriad cyhoeddus ar-lein yn cael ei gynnal â rhanddeiliaid 
perthnasol, a fydd yn cael eu hannog i ymateb. Mae hyn yn cynnwys 
ysgolion, gwasanaethau ac asiantaethau partner mewnol ac allanol, 
sefydliadau'r trydydd sector a phlant, pobl ifanc a theuluoedd. 
  

9. DERBYN I YSGOLION CYMUNEDOL - POLISI DERBYN I YSGOLION 
(YN ÔL O'R YMGYNGHORIAD)  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig a'r atodiad, yn unol â 
Chôd Derbyniadau Ysgol 2013 a Rheoliadau Addysg (Penderfynu ar 
Drefniadau Derbyn) (Cymru), penderfynodd yr aelodau y dylid 
cymeradwyo'r trefniadau derbyn ar gyfer ysgolion cymunedol mewn 
perthynas â blwyddyn academaidd 2025/2026, fel sydd ynghlwm wrth yr 
adroddiad.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
Er mwyn galluogi'r Cyngor i gyflawni dyletswyddau statudol a 
chanllawiau arfer da mewn perthynas â derbyn disgyblion i ysgolion 
cymunedol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau, a ddaeth i ben am 9.00am ddydd Llun, 18 Mawrth 2024. 
 
Ymgynghoriad: 
 Mae angen ymgynghori â'r canlynol:  
 

 cyrff llywodraethu ysgolion cymunedol  

 cyrff llywodraethu a gynorthwyir yn wirfoddol  (h.y. ysgolion ffydd)  

 pob awdurdod lleol cyfagos.  
 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

Mewn perthynas â blwyddyn academaidd 2025/2026, mae'n ofynnol 
cynnal yr ymgynghoriadau hynny ddim cynt na 1 Medi 2023 a rhaid eu 
cwblhau erbyn 1 Mawrth 2024.  
 
Ar ôl i'r ymgynghoriad gael ei gwblhau, rhaid i'r Cyngor benderfynu ar ei 
drefniadau derbyn erbyn 15 Ebrill 2024, naill ai yn eu ffurf wreiddiol neu 
gydag addasiadau yr ystyrir eu bod yn addas.  
 
Cynhaliwyd ymgynghoriad rhwng 1 Rhagfyr 2023 a 12 Ionawr 2024. 
Roedd yr ymgyngoreion yn cynnwys penaethiaid a chyrff llywodraethu 
ysgolion cymunedol a gynorthwyir yn wirfoddol yn y Fwrdeistref Sirol (yr 
ardal berthnasol) ac awdurdodau lleol cyfagos.  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw sylwadau.  
 

10. DYDDIADAU TYMHORAU YSGOL BLYNYDDOL (ALLAN O 
YMGYNGHORI)  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r asesiad effaith integredig, bod ymgynghoriad 
ar gyfer dyddiadau tymor ysgol 2026/2027 yn cael ei gymeradwyo.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad: 
I sicrhau bod yr awdurdod yn cyflawni ei ddyletswyddau statudol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
Bydd y penderfyniad yn cael ei roi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw 
i mewn, sy'n dod i ben am 9.00am ddydd Llun, 18 Mawrth 2024.  
 
Ymgynghoriad: 
Ceisir caniatâd i ymgynghori â chyrff llywodraethu, cynrychiolwyr 
undebau llafur ac awdurdodau derbyn eraill gan gynnwys y rhai yn y 
maes perthnasol.  
 

11. ADDYSG OEDOLION  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi er gwybodaeth. 
 

12. GWYL GOMEDI  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi er gwybodaeth. 
  



- 5 - 
 

Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD DISGYBLION BLYNYDDOL  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi at ddibenion monitro.  
  

14. CHWARTER 3 DANGOSYDDION PERFFORMIAD 23/24 - 
CYFARWYDDIAETH ADDYSG  
 
Decision: 
That the report be noted for monitoring.  
 

15. CHWARTER 3 DANGOSYDDION PERFFORMIAD 23/24 - 
CYFARWYDDIAETH YR AMGYLCHEDD  
 
Penderfyniad: 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi at ddibenion monitro.  
 

16. EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys.  

 
CADEIRYDD 


